
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОБОРОНЫ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О некоторых вопросах определения на территории Донецкой
Народной Республики страны происхождения для товаров,

произведенных нерезидентами

Руководствуясь Положением о Государственном комитете
обороны Донецкой Народной Республики, утвержденным Указом
Главы Донецкой Народной Республики от 03 апреля 2022 года

121 «О Государственном комитете обороны Донецкой
Народной Республики»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

формирования1. Временно, территории
Харьковской, Херсонской и Запорожской областей Украины
органов (организаций), уполномоченных
сертификатов о происхождении товаров, установить, что
выдача сертификатов о происхождении товаров для указанных
территорий осуществляется Торгово-промышленной палатой
Донецкой Народной Республики.

надо

выдачуна

2. Определить, что Торгово-промышленная палата
Донецкой Народной Республики осуществляет
сертификатов о происхождении товаров по форме
установленной Правилами определения страны происхождения
товаров, являющимися неотъемлемой частью Соглашения о
Правилах определения страны происхождения товаров в
Содружестве ^Независимых Государств от
2009 года, и в соответствии с критериями определения

выдачу
СТ-1,

20 ноября

страны происхождения товаров, предусмотренными указанными
Правилами, организационно-

сертификат о
своими

распорядительными документами (далее
происхождении товара по форме СТ-1).

также соа



2

3. Торгово-промышленной
Республики на
субъектов

палате Донецкой Народной
основании обращений нерезидентов -

хозяйствования,
территории Харьковской, Херсонской и Запорожской областей
Украины, осуществлять выдачу сертификатов о происхождении
товаров по форме СТ-1 с указанием в:

3.1.Графе 4
Республика».

зарегистрированных на

«Донецкая Народная«выдан в»:

3.2.Графе 13 «Декларация заявителя » наименования
страны, из которой товар имеет происхождение: « Украина».

4. Установить, что неотъемлемой частью сертификата о
происхождении форме

субъекту
СТ-1,товаров по выданного

хозяйствования,нерезиденту
зарегистрированному на территории Харьковской, Херсонской
и Запорожской областей Украины, является заключение о
происхождении товара, выданное Торгово-промышленной
палатой Донецкой Народной Республики, в котором в
обязательном порядке в графе «Установлено, что»

«Украина,
Украины»

указывается страна происхождения
Харьковская/Херсонская/Запорожская
(выбрать нужную).

5. Установить,

товара:
область

технологическогочто
процесса производства (добычи,

(продукции)

изучение
выращивания, получения)

субъектовнерезидентовтовара
хозяйствования, территорииназарегистрированных

Херсонской и Запорожской областей Украины,Харьковской,
проводится Торгово-промышленной палатой Донецкой Народной

Республики документально без осуществления выезда на
производственные площади (объекты, на которых добыта,
выращена, получена продукция) таких нерезидентов -

субъектов хозяйствования на основании представленных
факт изготовления (добычи,

(продукции)
документов, подтверждающих
выращивания, получения)

операции
итоваров

изготовления (добычу,технологические
выращивание, получение) товаров (продукции) на указанных
территориях. Примерный перечень документов для проведения
Торгово-промышленной палатой Донецкой Народной Республики

процессатехнологического
выращивания, получения) товара
в приложении 1 к настоящему

экспертизы по изучению
производства (добычи,
(продукции) приведен
Постановлению.

6. Для оформления заключения о происхождении товара

и сертификата о происхождении товара по форме
субъектами хозяйствования,

зарегистрированными на территории Харьковской, Херсонской

СТ-1

нерезидентами



3

и Запорожской областей Украины, в Торгово-промышленную
палату Донецкой Народной Республики представляются
документы в соответствии с приложением 2 к настоящему
Постановлению.

7. Документы, указанные в пунктах 5 и б настоящего
Постановления, не являются
необходимости
Народной Республики
документы,

исчерпывающими, и в случае
ДонецкойТоргово-промышленная

вправе истребовать дополнительные
прямо

использоваться для изучения технологического процесса
производства (добычи, выращивания, получения) товара
(продукции ), а также для определения страны происхождения

палата

косвенно могуткоторые или

товара.
8. Ответственность за достоверность документов,

представляемых в Торгово-промышленную палату Донецкой
Народной Республики для целей, предусмотренных настоящим
Постановлением, возлагается на субъекта хозяйствования,
зарегистрированного на территории Харьковской, Херсонской

Украины,областейЗапорожской
производителем товара (продукции),
обратившееся в Торгово-промышленную
Народной Республики за получением документов.

являющегося
( или) лицо,

палату Донецкой

и
и

9. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его
подписания.

Председатель
Государственного комитета обороны
Донецкой Народной Республики
Глава /
Донецкой Народной Республики i / Д.В. Пушилин

г. Донецк

2022 года



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Постановлению
Государственного комитета
обороны
Донецкой Народной Республики
ОТ 2022 г.

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
документов для проведения Торгово-промышленной палатой
Донецкой Народной Республики экспертизы по изучению

технологического процесса производства (добычи, выращивания,

получения) товара (продукции)*

установленной организационно-
распорядительными документами Торгово-промышленной палаты

Донецкой Народной Республики.
2. Правоустанавливающие и регистрационные документы

(при первичном обращении в Торгово-промышленную палату

Донецкой Народной Республики).
3 . Перечень товаров (продукции), которые

получаются)

1. Заявка форме,по

производятся
субъектом(добываются,

хозяйствования.
4. Справка о сырье, материалах, полуфабрикатах и

комплектующих, используемых в производстве экспортируемых

товаров (сырьевая справка), а также документы, которые

подтверждают их приобретение.
5. Справка об основных технологических операциях, а

также сведения о производственных операциях, осуществляемых

по договорам оказания услуг, выполнения работ, подряда, в

случае использования производственных мощностей других

субъектов хозяйствования.
6. Сведения о производственных площадях (документы,

подтверждающие право собственности или пользования).
7. Сведения об оборудовании (выписка из баланса

предприятия или другие документы, подтверждающие право

собственности на оборудование (право пользования им).
8. Нормативно-техническая документация

(продукцию).

выращиваются,

товарына



2

9. Общие сведения о субъекте хозяйствования (полное
наименование, адрес, идентификационный код/регистрационный
номер учетной карточки налогоплательщика,

об оборудовании,
сведения о

о штатепроизводственных
сотрудников).

10. Лицензии и иные документы разрешительного характера
на виды работ или виды деятельности,
проведения производственных операций.

площадях,

выполняемые в рамках

11. Документы, подтверждающие факт изготовления товара

(продукции): сертификаты (удостоверения)
соответствия, или паспорта на изделия, или инструкции по

качества,

эксплуатации и прочее.

*Сельскохозяйственные
представляют документы,
или пользования
сведения о площади,
угодий и о валовых
плодов, ягод, винограда.

дополнительнопроизводители
подтверждающие право собственности

сельскохозяйственными угодьями,
об урожайности сельскохозяйственных
сборах сельскохозяйственных культур,

а также



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Постановлению
Государственного комитета
обороны
Донецкой Народной Республики
от 2022 г.

  �+ ?5@5G5=L
документов, представляемых в Торгово-промышленную палату
Донецкой Народной Республики для получения заключения о
происхождении товара и сертификата о происхождении товара

по форме СТ-1*

форме, установленной
организационно-распорядительными документами Торгово-
промышленной палаты Донецкой Народной Республики.

2. Документы, подтверждающие формирование экспортной
партии товара (товаротранспортные документы, коммерческие
документы, документы, подтверждающие факт изготовления
товара (продукции): сертификаты (удостоверения) качества,
соответствия, или паспорта на изделия, или инструкции по
эксплуатации и прочее).

3 . Справка о сырье, материалах, полуфабрикатах и
комплектующих, используемых в производстве экспортируемых
товаров (сырьевая справка), а также документы, которые
подтверждают их приобретение.

4. Калькуляция с ценой на товар на условиях франко-
завод (о чем делается пометка «на условиях EXW (франко-
завод)»), в которой указывается процентное содержание
стоимости сырья и материалов импортного происхождения в
стоимости готовой продукции.

1. Заявка-декларация по

*Сельскохозяйственные дополнительнопроизводители
представляют:

- ветеринарное свидетельство,
живые животные или продукция,

если экспортируемый
полученная из нихтовар

(при наличии);
фактическое наличиеподтверждающие

товара у производителя (декларация о зерне и прочее);
- фитосанитарный сертификат (при наличии).

документы,




